
 

 

 

 

 

1 

 

Decreto Direttoriale 
 

Oggetto: Azioni di orientamento e tutorato finanziate nell’ambito del Piano Strategico 2019-
2021 – delibera CdA n. 243/2019 e n. 287/2020.  

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’affidamento di n. 13 incarichi di prestazione 
occasionale per attività di tutoraggio interessanti insegnamenti del primo anno dei Corsi di 

Laurea in Lettere (L-10), Filosofia (L-5), Scienza e Tecnica della Mediazione Linguistica (L-12), 
Lingue Culture e Letterature straniere (L-11) e Scienze della Comunicazione (L-20). 

LA DIRETTRICE 

VISTO lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 597 del 7/11/2017; 
VISTA  la deliberazione n. 243 del 19/11/2019  con la quale il Consiglio di Amministrazione, 

nell’ambito del Piano Strategico 2019/2021,  ha finanziato attività di orientamento e  
tutorato; 

VISTA  la nota prot. n. 109154 dell’08/09/2020 con la quale l’Ufficio Programmazione e Bilancio ha 
comunicato che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 87 del 26/05/2020, ha 
assegnato al Dipartimento di Studi Umanistici Euro 16.540,55 da utilizzare esclusivamente 
per attività di tutoraggio interessanti gli insegnamenti del primo anno dei corsi di studio 
previsti per l’a.a. 2020/2021; 

VISTA la nota prot. n. 131559 del 26/10/2020 con la quale il Delegato per la Didattica del 
Dipartimento, prof. Salvatore De Masi, sentiti i Presidenti dei Consigli Didattici dei Corsi di 
Studio di cui è responsabile il Dipartimento di Studi Umanistici, ha chiesto di attivare le 
procedure di bando per il reclutamento di tutor per i seguenti insegnamenti:  

Insegnamento Corso di Studio (DM 270) 

Lingua e Letteratura Greca  
Lettere (L-10) Letteratura Italiana  

Linguistica Italiana  
Didattica Generale  

Filosofia (L-10) 
Istituzioni di Storia della Filosofia 
Lingua Italiana  

Scienza e Tecnica della Mediazione Linguistica (L-
12) 

Lingua e Traduzione – Lingua Inglese I  
Lingua e Traduzione – Lingua Cinese  
Lingua e Traduzione – Lingua Inglese I  

Lingue, Culture e Letterature Straniere (L-11) Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola  
Lingua e Traduzione – Lingua Tedesca  
Sociologia della Comunicazione  

Scienze della Comunicazione (L-20) 
Linguistica Italiana  

stabilendo i requisiti minimi di accesso alla selezione, i titoli valutabili, nonché l’impegno 
orario di ciascun incarico, e il compenso orario, inclusi oneri a carico amministrazione, pari 
a Euro 22,05; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 
7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, approvato dal S.A., con delibera n. 125 del 
17/12/2013, e dal C.d.A. con delibera n. 299 del 18/12/2013, emanato con D.R. n. 46 del 
24/1/2014; 

VISTA la legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

P
rot. n. 0136298 del 04/11/2020 - R

ep. n. 205/2020 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento studi um
anistici - U

O
R

: D
ip. studi um

anistici - S
ettore am

m
inistrativo - C

lassif. V
II/1



 

 

 

 

 

2 

 

VISTA la Circolare del Dipartimento per la digitalizzazione e l’innovazione del Ministero per la 
funzione pubblica n. 12 del 3 settembre 2010 “Procedure concorsuali ed informatizzazione. 
Modalità di presentazione della domanda di ammissione ai concorsi pubblici indetti dalle 
amministrazioni. Chiarimenti e criteri interpretativi sull'utilizzo della PEC”; 

VISTO  l’art. 1, commi 471,472 e 473, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità per 
il 2014) modificati dall’art. 13 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 (Limite al trattamento 
economico del personale pubblico e delle società partecipate);  

VISTO l’art. 1, comma 303, della legge 11/12/2016, n. 232, ai sensi del quale non è più previsto il 
controllo della Corte dei Conti sugli atti di cui all’art. 3, comma 1, lett. f-bis, della legge n. 
20 del 1994; 

RITENUTO quindi di dover considerare i contratti da stipulare, per quanto sopra indicato, pienamente 
efficaci a far data dalla sottoscrizione delle parti; 

PRESO ATTO della indisponibilità di personale dipendente di questa Amministrazione per lo 
svolgimento delle suddetta attività, dato l’esito negativo dell’accertamento, avviato con nota 
prot. n. 132255 del 27/10/2020, volto a verificare l’eventuale disponibilità di personale in 
servizio presso le strutture di Ateneo, cui affidare le predette mansioni; 

TENUTO CONTO che la suddetta richiesta del prof. De Masi prevede esplicitamente che ciascun 
candidato possa partecipare a una sola delle selezioni previste dal presente bando; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 13 unità di personale esterno 
altamente qualificato per l’espletamento dell’attività di tutoraggio richiesta; 

RILEVATO che il compenso previsto è quantificato in relazione all’incarico da eseguire ed è congruo 
rispetto all’impegno richiesto; 

TENUTO CONTO  del D.R. n. 182 del 06/03/2020, e successivi DD.RR.  di aggiornamento, relativo alla 
misure adottate dall’Università del Salento in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

TENUTO CONTO  che, se le  misure di contenimento della suddetta emergenza epidemiologica lo 
richiedessero, il colloquio previsto dalla presente selezione sarà effettuato in modalità 
telematica; 

TENUTO CONTO  che l’attività di tutoraggio si svolgerà in modalità telematica, stante le norme vigenti 
inerenti alle misure di prevenzione COVID-19, salvo diverse successive disposizioni; 

RITENUTO necessario bandire con urgenza una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 
l’affidamento di n. 13 incarichi con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale per lo 
svolgimento di attività di tutoraggio in ciascuno degli insegnamenti come dettagliati nel 
presente bando, in applicazione dei principi di selezione, pubblicità e trasparenza mediante 
evidenza pubblica, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001; 

RITENUTO che le attività oggetto degli incarichi sono congruenti con le finalità istituzionali perseguite 
dall’Università del Salento; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva, pari ad € 16.540,55, graverà sui fondi relativi al Piano 
Strategico 2019/2021 assegnati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 87 
del 26/05/2020; 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione selezione pubblica 
E’ indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata all’affidamento di n. 13 incarichi 
con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale per lo svolgimento di attività di tutorato 
finalizzate ad integrare/migliorare le conoscenze ed abilità relative a studenti che possiedono un 
curriculum adeguato al percorso di studi intrapreso ai fini di una più rapida acquisizione dei CFU 
previsti nel primo anno di corso dell’a.a. 2020/2021 e del superamento della soglia dei 40 CFU nel 
primo anno, come dettagliato nella seguente tabella: 

Incarico 

n. 

Corso di Studio 

(DM 270) 

Tutoraggio per 
l’insegnamento di 

N. 
ore 

Responsabile  

incarico 



 

 

 

 

 

3 

 

1 Lettere (L-10) 
Lingua e Letteratura Greca 
(L-FIL-LET/02) 

50 Onofrio Vox 

2 Lettere (L-10) 
Letteratura Italiana (L-FIL-
LET/10) 

50 Beatrice Stasi 

3 Lettere (L-10) 
Linguistica Italiana (L-FIL-
LET/12) 

50 Marcello Aprile 

4 Filosofia (L-10) 
Didattica Generale (M-
PED/03) 

75 Marco Piccinno 

5 Filosofia (L-10) 
Istituzioni di Storia della 
Filosofia (M-FIL/06) 

75 Ennio De Bellis 

6 
Scienza e Tecnica della 
Mediazione Linguistica  
(L-12) 

Lingua Italiana (L-FIL-
LET/12) 

50 Immacolata Tempesta 

7 
Scienza e Tecnica della 
Mediazione Linguistica  
(L-12) 

Lingua e Traduzione – 
Lingua Inglese I (L-IN/12) 

50 Thomas Christiansen 

8 
Scienza e Tecnica della 
Mediazione Linguistica  
(L-12) 

Lingua e Traduzione – 
Lingua Cinese (L-OR/21) 

50 David Katan 

9 
Lingue, Culture e Letterature 
Straniere (L-11) 

Lingua e Traduzione – 
Lingua Inglese I (L-IN/12) 

50 Thomas Christiansen 

10 
Lingue, Culture e Letterature 
Straniere (L-11) 

Lingua e Traduzione – 
Lingua Spagnola (L-
LIN/07) 

50 
Fernando Llorens 
Bahena 

11 
Lingue, Culture e Letterature 
Straniere (L-11) 

Lingua e Traduzione – 
Lingua Tedesca (L-LIN/14) 

50 
Gerhard Hempel/M. 
Kliem 

12 
Scienze della Comunicazione 
(L-20) 

Sociologia della 
Comunicazione (SPS/08) 

75 Stefano Cristante 

13 
Scienze della Comunicazione 
(L-20) 

Linguistica Italiana  
(L-FIL-LET/12) 

75 
Maria Vittoria 
Dell’Anna 

 
Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando, siano in possesso 
dei seguenti requisiti: 

1) diploma di Laurea Magistrale (come da tabella seguente) ovvero lauree considerate 
equivalenti alla suddetta sulla base della tabella di equiparazione fra lauree specialistiche, 
lauree magistrali e diplomi di laurea vecchio ordinamento di cui al decreto interministeriale 
pubblicato sulla G.U. n. 223 del 07.10.2009: 

Incarico 
n. 

Tutoraggio in Laurea Magistrale della Classe (DM 270/04) (*) 

1 
Lingua e Letteratura Greca (L-FIL-
LET/02) LM-15; 

2 Letteratura Italiana (L-FIL-LET/10) LM-14; LM-15; LM-37; LM-94; 
3 Linguistica Italiana (L-FIL-LET/12) LM-14; LM-15; LM-59; LM-37; LM-94; 
4 Didattica Generale (M-PED/03) LM-50; LM-78; 

5 
Istituzioni di Storia della Filosofia 
(M-FIL/06) LM-78; 

6 Lingua Italiana (L-FIL-LET/12) LM-14; LM-15; LM-59; LM-37; LM-94; 

7 
Lingua e Traduzione – Lingua Inglese I  
(L-LIN/12) LM-37; LM-94; 



 

 

 

 

 

4 

 

8 
Lingua e Traduzione – Lingua Cinese  
(L-OR/21) LM-37; LM-94; 

9 
Lingua e Traduzione – Lingua Inglese I  
(L-LIN/12) LM-37; LM-94; 

10 
Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola 
(L-LIN/07) LM-37; LM-94; 

11 
Lingua e Traduzione – Lingua Tedesca  
(L-LIN/14) LM-37; LM-94; 

12 Sociologia della Comunicazione (SPS/08) LM-59; 

13 
Linguistica Italiana  
(L-FIL-LET/12) LM-14; LM-15; LM-37; LM-59; LM-94; 

 
(*) Laurea Magistrale della Classe (DM 270/04): 

LM-14 (Filologia moderna)  
LM-15 (Filologia, letterature e storia dell’antichità) 
LM-78 (Scienze filosofiche)  
LM-50 (Scienze della formazione) 
LM-59 (Scienze della comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità) 
LM-37 (Lingue e letterature moderne europee e americane)  
LM-94 (Traduzione specialistica e interpretariato); 

2) voto di laurea non inferiore a 108/110; 
3) aver conseguito, nel curriculum universitario, almeno 12 CFU nei SSD di riferimento per la 

selezione alla quale si partecipa; per i titoli conseguiti ai sensi dell’Ordinamento universitario 
previgente al D.M. 3.11.1999 n. 509, tale obbligo si intende assolto con un esame annuale 
nelle discipline confluite nei SSD indicati. Per le selezioni nn. 7, 8, 9, 10 e 11 i candidati 
devono aver conseguito almeno 27 CFU nei SSD di riferimento per la selezione alla quale 
partecipano, tale obbligo si intende assolto con tre esami annuali nelle discipline confluite nei 
SSD indicati. 

4) godimento dei diritti civili e politici; 
5) non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento; 
6) non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127 lettera d) dei 

D.P.R. 10.1.1957 n. 3 o licenziato per giusta causa ai sensi dell'art. 1, c. 61 della Legge n. 
662/1996. 

Ciascun candidato può partecipare solo a una delle selezioni previste dal presente bando. 

Alla presente selezione non possono partecipare i soggetti che si trovino in una delle situazioni di 
incompatibilità di cui all’art. 6 del “Regolamento per il conferimento degli incarichi esterni di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001, ossia: 

1. soggetti cessati volontariamente dal servizio presso l’Università del Salento con diritto alla 
pensione anticipata di anzianità; 

2. soggetti cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente Pubblico o Privato con diritto 
alla pensione anticipata di anzianità e che avviano avuto con l’Università del Salento rapporti 
di lavoro o di impiego nei cinque anni precedenti a quello di cessazione, ai sensi dell’art. 25 
della Legge 23.12.1994, n. 724; 

3. soggetti già appartenenti ai ruoli dell’Ateneo che, collocati in quiescenza per aver maturato il 
diritto alla pensione di vecchiaia, abbiano svolto, nel corso dell’ultimo anno di servizio, 
funzioni e attività corrispondenti a quelle oggetto dello stesso incarico di studio e di 
consulenza, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del decreto legge 06.07.2012, n. 95, convertito con 
Legge 07.08.2012, n. 135; 



 

 

 

 

 

5 

 

Non sono ammessi a partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di 
affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Studi 

Umanistici ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Università del Salento. 

Art. 3 – Domanda e termini di presentazione 
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta libera secondo lo schema allegato (all. 1), 
dovrà essere indirizzata alla Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università del 
Salento.  
A pena di esclusione, la domanda dovrà essere spedita, in plico chiuso, a mezzo  

 raccomandata “uno” (consegna entro le 24 ore successive) con avviso di ricevimento al seguente 
indirizzo: Università del Salento - Dipartimento d Studi Umanistici – Piazza Angelo Rizzo, 1 – 

73100 Lecce. 

Sull’esterno del plico, oltre al mittente, dovranno essere chiaramente riportate le seguenti informazioni 
che identificano l’assegno di ricerca di cui al presente bando: “Candidatura bando tutoraggio avviato 
con D.D. n. _____/2020 -  incarico n. _____” 

In alternativa alla raccomandata “uno” con avviso di ricevimento, la domanda potrà essere inviata 
mediante 

 posta elettronica certificata (PEC) o posta elettronica all’indirizzo dip.studi.umanistici@cert-
unile.it, con firma digitale. 

Si precisa che 
- nel caso di invio della domanda con firma digitale, la suddetta firma va apposta sulla domanda di 

partecipazione e su tutti i documenti per i quali sia prevista l’apposizione della firma autografa in 
ambiente tradizionale; i documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati come non 
sottoscritti; 

- nel caso di invio della domanda senza firma digitale, è richiesta la trasmissione della copia della 
domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia del documento di identità del 
sottoscrittore, tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente 
tradizionale dovranno essere analogamente trasmessi in copia sottoscritta. Le copie di tali 
documenti dovranno essere acquisite mediante scanner; 

- nel caso di invio della domanda attraverso posta elettronica certificata da casella PEC intestata al 
candidato e secondo le modalità di cui al Codice dell’Amministrazione Digitale, è sufficiente a 
considerarne identificato l’autore e a ritenere la stessa regolarmente sottoscritta. 

Per l’invio telematico devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di 
macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente invio in formato PDF,  oppure in formati non 
proprietari (ad es. ODF, TXT e XML), evitando i formati proprietari (DOC, XLS, etc.). 
La ricevuta di ritorno viene inviata automaticamente dal gestore di PEC, per cui non risulta necessario 
chiamare gli uffici universitari per sincerarsi dell’arrivo, né risulta necessario spedire alcunché di 
cartaceo. 
Si precisa che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione di allegati che, tutti insieme, 
abbiano una dimensione pari o superiore a 35MB. Pertanto, il candidato che debba trasmettere allegati 
che superino tale limite, dovrà trasmettere con un primo invio la domanda, precisando che gli allegati 
o parte di essi saranno trasmessi con successivi invii entro il termine perentorio previsto per la 
presentazione delle domande e sempre tramite posta elettronica certificata. 
Il messaggio e-mail dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Domanda bando per n. 13  

incarichi di tutoraggio avviato con D.D. n. ____/2020 – incarico n. ___”  
 



 

 

 

 

 

6 

 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre giorni 15 (quindici), decorrenti 
dal giorno successivo alla data di pubblicazione on-line del presente avviso all’Albo Ufficiale di 
Ateneo (http://www.unisalento.it/albo-online) e nella sezione “Bandi e Concorsi - Personale Tecnico-
Amministrativo – Contratti d’opera e professionali” del sito d’Ateneo. 
Nell’ipotesi di scadenza del termine in giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno non festivo 
immediatamente successivo. 
L'Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente o da mancata, oppure tardiva comunicazione 
del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi del gestore della 
posta elettronica o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Le domande ricevute dopo la data sopra riportata saranno automaticamente respinte. 
Nessuna responsabilità viene assunta dall’amministrazione per il mancato recapito della domanda. 
Il presente avviso sarà pubblicato, fino alla scadenza della presentazione delle domande,  all’Albo 
online di Ateneo (https://www.unisalento.it/albo-online) e reso disponibile sul sito web dell’Università 
del Salento - sezione “Bandi e Concorsi - Personale Tecnico-Amministrativo – Contratti di prestazioni 
d’opera e professionali” (https://www1.unisalento.it/bandi-concorsi ). 
 
Nella domanda i candidati dovranno chiaramente indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di 
nascita. I candidati coniugati dovranno indicare cognome da celibe/nubile, nome proprio e cognome 
del coniuge, nell’esatto ordine qui riportato.  
Dovranno, altresì, dichiarare sotto la loro personale responsabilità: 

1. la cittadinanza posseduta; 
2. se cittadino italiano: di essere iscritto nelle liste elettorali, indicando eventualmente i motivi 

della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 
3. il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza ovvero i motivi del mancato 

godimento; 
4. le eventuali condanne penali riportate; 
5. di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento di Studi Umanistici ovvero con il Rettore, il Direttore Generale 
o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università del Salento ovvero di non 
trovarsi in una delle altre situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6 del Regolamento per il 
conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, pubblicato sul sito di Ateneo www.unisalento.it, nella sezione “Statuto 
e Normative – Interesse Generale”; 

6. di impegnarsi, qualora risultassero vincitori della presente procedura selettiva, a presentare 
l’autorizzazione di cui all’art. 53 del DLgs n. 165/2001, se dipendenti da altra 
Amministrazione pubblica. 

La domanda, altresì, dovrà essere corredata, a pena di esclusione, da: 
1. curriculum vitae et studiorum in formato Europass, in cui andrà indicato ogni titolo ritenuto 

idoneo a comprovare la corrispondenza al profilo richiesto, debitamente firmato e redatto 
anche nella forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

2. fotocopia sottoscritta di un documento valido di identità. 
 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, come successivamente modificato, stati, qualità 
personali e fatti sono comprovati tramite dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dichiarazioni 
sostitutive dell’atto di notorietà.1. 

                                                        
1 I titoli rilasciati dalle PPAA non devono essere prodotti ma dichiarati in autocertificazione come da Direttiva n. 14 del 
22/12/2011 del Dipartimento della Funzione pubblica in merito all’applicazione delle nuove disposizioni di cui all’art.15 
della Legge 12/11/2011 n.183. 



 

 

 

 

 

7 

 

Per i titoli rilasciati da PP.AA. o da gestori di servizi pubblici, il candidato dovrà autocertificare il 
possesso degli stessi, nei casi consentiti dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445. 
I titoli non rilasciati da PP.AA. o gestori di servizi pubblici potranno essere prodotti in originale  
ovvero in copia conforme all’originale ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 che ne 
attesti la conformità.  

Tali dichiarazioni dovranno essere redatte in modo analitico e contenere con precisione tutti gli 
elementi che ne consentano la valutazione, pena la non valutazione degli stessi.  

Art. 4 – Esclusioni d’ufficio 
Costituiscono motivi d'esclusione d’ufficio: 

− l’invio della domanda oltre i termini di cui all’art. 3; 
− la mancata sottoscrizione della domanda, secondo le modalità previste dall’art. 3; 
− l’assenza dei documenti prescritti dall’art. 3 del presente bando; 
− il mancato possesso dei requisiti richiesti all’art. 2; 
− l’avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento di Studi Umanistici ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o 
un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università del Salento, o il trovarsi in 
una delle altre situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6 del Regolamento per il 
conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, pubblicato sul sito di Ateneo www.unisalento.it, nella sezione “Statuto 
e Normative – Interesse Generale”. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. Il Responsabile del procedimento può disporre in 
qualunque momento l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti. Qualora i motivi 
che determinano l’esclusione siano accertati dopo l’espletamento della selezione il predetto 
Responsabile dispone la decadenza da ogni diritto conseguente alla partecipazione alla selezione 
stessa; sarà ugualmente disposta la decadenza dei candidati di cui risulti non veritiera una delle 
dichiarazioni previste nella domanda di partecipazione alla selezione o delle dichiarazioni rese ai sensi 
del D.P.R. 445/2000. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura e nel curriculum, in 
misura pari al 5% delle candidature ricevute. 
Qualora dai controlli sopraindicati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il 
dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del DPR  n. 445/2000. La 
decadenza, disposta con provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi momento anche 
successivamente alla stipulazione del contratto di incarico. 

Art. 5 - Modalità di selezione 
La procedura comparativa per titoli e colloquio sarà effettuata da una apposita Commissione tra tutti i 
candidati in possesso dei requisiti di ammissione richiesti dal bando e avverrà mediante la valutazione 
comparativa dei titoli presentati e certificati mirante ad accertare la coincidenza delle competenze 
possedute dal candidato con quelle proprie del profilo richiesto e sarà integrata da un colloquio. 
La Commissione sarà composta  da docenti o dipendenti dell’Amministrazione di categoria non 
inferiore a D, competenti nelle materie oggetto della procedura comparativa, nominata con Decreto del 
Direttore del Dipartimento, dopo il termine di scadenza del presente avviso, la cui composizione sarà 
resa pubblica sul sito dell’Ateneo nelle sezioni “Bandi e concorsi – Contratti di prestazioni d’opera e 
professionali” e  “Albo online”. 
La Commissione, avrà a disposizione 30 punti per la valutazione dei titoli e 70 punti per la valutazione 
della prova orale.  
I titoli valutabili che saranno oggetto di valutazione, con il punteggio massimo attribuibile a ciascuno 
di essi, sono: 



 

 

 

 

 

8 

 

a) Voto di Laurea, fino a un massimo di 5 punti. 
b) Tesi di laurea nel SSD oggetto dell’incarico: punti 2. 
c) Esperienza didattica maturata nell’ambito disciplinare del corso specifico per cui si chiede la 

partecipazione: fino a un massimo di 3 punti. 
d) Tirocini, stage, borse di studio, corsi di formazione inerenti all’oggetto dell’incarico da 

conferire: fino a un massimo di 3 punti. 
e) Master, dottorati o assegni di ricerca: fino a un massimo di 5 punti. 
f) Esperienza in progetti a finanziamento pubblico o comunitario coerenti con l’oggetto 

dell’incarico da conferire: fino a un massimo di 2 punti. 
g) Incarichi in enti di ricerca nazionali o esteri: fino a un massimo di 2 punti. 
h) Pubblicazioni attinenti all’oggetto dell’incarico: fino a un massimo di 8 punti; 

 
Il colloquio si svolgerà, per ciascuna disciplina, sui temi indicati nei programmi indicati all’allegato A. 

La data che la Commissione indicherà per il colloquio, unitamente all’esito della valutazione dei 

titoli, sarà resa pubblica attraverso la pagina web relativa alla procedura di cui trattasi, visibile 
nella sezione “Bandi e concorsi – Contratti di prestazioni d’opera e professionali”. Tale 

pubblicazione avrà valore di notifica ufficiale. 
Il colloquio si svolgerà in modalità telematica mediante la piattaforma TEAMS, salvo modifiche 
alle disposizioni vigenti per il contenimento dell’emergenza COVID-19 che permettano lo 

svolgimento in presenza. 
I candidati ammessi che non si presenteranno a sostenere il colloquio nel giorno e ora fissati 

saranno esclusi dalla selezione. 
Per essere ammessi a sostenere il colloquio, alla data di convocazione i candidati dovranno collegarsi 
alla piattaforma TEAMS, muniti, a pena di esclusione, di un documento di riconoscimento in corso di 
validità. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. Di tutte le operazioni la Commissione deve 
redigere apposito verbale sottoscritto da tutti i componenti. Al termine della valutazione comparativa, 
la Commissione trasmette gli atti al Responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza. 
Previo accertamento della regolarità degli atti concorsuali il Direttore, con proprio decreto, proclama i 
vincitori. Il predetto decreto sarà immediatamente efficace, pubblicato all’Albo online d’Ateneo e  sul 
sito dell’Università del Salento nella sezione “Bandi e concorsi”. 
Il presente bando non costituisce procedura di reclutamento; non saranno, di conseguenza, stilate 
graduatorie di merito. Il Dipartimento di Studi Umanistici, tuttavia, si riserva la facoltà, nell’ipotesi di 
mancata accettazione dell’incarico nel termine indicato al successivo art. 6 o in ipotesi di rinuncia 
all’incarico espressa dal vincitore, entro lo stesso termine, di convocare il candidato idoneo collocato 
nella posizione immediatamente successiva a quella del vincitore. 
A parità di merito e di titoli la preferenza è determinata: 
- dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno; 
- dall’aver prestato lodevole servizio nelle pubbliche amministrazioni; 
- dalla minore età. 

 Art. 6 – Affidamento del contratto, durata e compenso 
Il candidato dichiarato vincitore sarà invitato a stipulare un contratto di lavoro autonomo, di natura 
occasionale, e si impegnerà a fornire, in forma autonoma e senza vincolo di subordinazione, attività di 
tutoraggio nell’ambito dell’insegnamento indicato, per ciascuno dei 13 incarichi, nella tabella di cui 
all’art. 1 del presente bando. 
L’attività si effettuerà in un periodo compatibile con lo svolgimento delle attività didattiche 
dell’insegnamento al quale il tutor è assegnato  e dovrà svolgersi in  modalità telematica mediante la 
piattaforma TEAMS, salvo che le norme vigenti in relazione alle misure di prevenzione COVID-19 
non permettano lo svolgimento in presenza. 

I compiti del tutor saranno i seguenti:  



 

 

 

 

 

9 

 

organizzerà sessioni di incontri individuali o di gruppo con gli studenti, della durata di max due ore, 
durante le quali proporre approfondimenti o svolgere esercitazioni su argomenti individuati dal 
docente responsabile dell’insegnamento di riferimento. Durante ciascun incontro, il tutor dovrà, 
inoltre, rispondere ad ogni ulteriore domanda sulla materia proveniente dagli studenti, chiarire 
eventuali perplessità o dubbi riguardo agli altri argomenti trattati a lezione. L’attività del tutor non 
sostituirà in alcun modo la normale attività didattica e di ricevimento dei docenti titolari 
dell’insegnamento ma la integrerà, al fine di agevolare il processo di comprensione dei concetti e di 
apprendimento della disciplina da parte degli studenti, in particolar modo di coloro che non hanno la 
possibilità di frequentare le lezioni. Oltre all’attività di tutorato per come precedentemente esposta, il 
tutor collaborerà con il docente del corso interessato nella predisposizione del materiale didattico nella 
forma di dispense o eserciziari da distribuire agli studenti, anche tramite la rete intranet d’Ateneo. 
Il monte ore di impegno per ogni singolo incarico sarà quello indicato nella tabella art. 1 del presente 
bando. 
I contratti avranno efficacia a far data dalla sottoscrizione delle parti e le attività relative si 

svolgeranno in concomitanza delle attività didattiche dell’insegnamento (I e II semestre a.a. 
2020/2021). 

Il compenso lordo previsto è pari a 22,05 Euro/ora comprensive di IVA, cassa e bolli se dovuti, e 
inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione. 

I relativi compensi, saranno corrisposti in unica soluzione al termine dell’espletamento di ciascun 
incarico, dietro presentazione di una dichiarazione a firma del Responsabile dell’esecuzione del 
contratto, che attesti l’effettivo svolgimento dell’attività affidata e che evidenzi i vantaggi conseguiti 
dalla struttura, nonché del registro delle presenze firmato sia dal tutor che dal Responsabile. 
Nel caso in cui le attività oggetto del contratto si possano effettuare in presenza, si svolgeranno presso 
la sede del Corso di Studio indicato nella tabella di cui all’art. 1 del presente bando. 

Ai sensi del D.P.R. 195/2010 si fa presente quanto segue: 
a) prima della stipula del contratto di conferimento dell’incarico, questa Amministrazione procederà 

a verificare che il candidato dichiarato/risultato vincitore non superi, ai sensi dell'art. 1, commi 
471,472 e 473 Legge 27 dicembre 2013, n. 147 modificati dall’art. 13 del Decreto Legge 24 aprile 
2014, n. 66, per retribuzioni o emolumenti comunque denominati, l'importo di € 240.000,00 
(equivalente al trattamento economico del Primo presidente della Corte di Cassazione), in ragione 
di rapporti di lavoro subordinato o autonomo intercorrenti con le autorità amministrative 
indipendenti, con gli enti pubblici economici, con le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 
comma 2, del D.Lgs. 165/2001, e successive modificazioni, e con le società partecipate in via 
diretta o indiretta dalle predette amministrazioni; 

b) a tal fine, come prescritto dall’art 5, comma 2, del D.P.R 195/2010, il soggetto destinatario 
(candidato vincitore) è tenuto a comunicare al soggetto conferente tutti gli altri incarichi e rapporti 
in corso rilevanti ai fini del suddetto limite sulla base del modulo di comunicazione entro e non 
oltre 15 giorni dalla notifica del provvedimento di approvazione degli atti di selezione; 

c) in caso di superamento del limite prescritto non si procederà al conferimento dell'incarico per non 
incorrere nella sanzione prevista dal comma 44 dell'art. 3 della L. 244/2007; 

d) nel caso di superamento del limite di cui trattasi successivamente alla stipula del contratto di 
conferimento dell’incarico o nel corso di espletamento dello stesso, a seguito della variazione della 
situazione dichiarata dall'incaricato nella comunicazione di cui al punto b), si procederà alla 
decurtazione del compenso pattuito sino al raggiungimento del tetto “limite retributivo”. La 
decurtazione non risolve gli obblighi contrattuali del soggetto incaricato. 

I dipendenti di altre amministrazioni pubbliche soggetti al regime di autorizzazione di cui all’art. 53 
del D.Lgs. 165/2001 dovranno presentare l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza. 

 

 



 

 

 

 

 

10 

 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 
I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le 
finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento 
– con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra 
specificate , nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità delle 
disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali e della libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti 
legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento. Il 
titolare del trattamento dei dati è l’Università del Salento, con sede legale in Piazzetta Tancredi, n. 7, 
73100 – Lecce.  
Il Responsabile della Protezione dei Dati può essere contattato all’indirizzo email: dpo@unisalento.it.  
Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo: https://www.unisalento.it/privacy.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla procedura di valutazione comparativa. 
In attuazione del principio di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 recante disposizioni in materia di 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sul sito web istituzionale www.unisalento.it, 
saranno pubblicati i nominativi dei vincitori e gli elementi principali del contratto (descrizione 
incarico, durata, compenso). 
Ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 il candidato risultato vincitore dovrà fornire il file contenente il 
curriculum in formato aperto (pdf generato da word e non da scansione) privo delle informazioni 
relative a recapiti personali (residenza, telefono, e-mail, ecc.), stato civile, codice fiscale, luogo di 
nascita, sottoscrizione ciò al fine di ridurre il rischio di c.d. furti di identità. 
Si informa, altresì, che l’Università del Salento - Dipartimento di Studi Umanistici effettuerà il 
trattamento di diffusione on line del curriculum vitae del soggetto risultato vincitore della presente 
procedura. Tale diffusione attraverso la pubblicazione nella specifica sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale www.unisalento.it è prevista e obbligatoria ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e successive modifiche. La diffusione sarà effettuata nel rispetto dei principi di necessità 
pertinenza e non eccedenza. Il curriculum rimarrà pubblicato per i tre anni successivi alla cessazione 
dell’incarico, sarà indicizzabile dai motori di ricerca e visibile, consultabile e scaricabile da chiunque. 
Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica-integrazione) è possibile scrivere al Responsabile del 
trattamento dei dati personali. 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 
Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni, è il Capo Settore amministrativo del Dipartimento di Studi Umanistici, 
rag. Rosanna Nestola, tel. 0832/296095,  e-mail: rosanna.nestola@unisalento.it. 

Art. 9 – Disposizioni finali 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, in quanto compatibile, la 
normativa vigente in materia di concorsi pubblici. 
II presente bando non è vincolante per questa Amministrazione, che potrà, a suo insindacabile 
giudizio, non assegnare il contratto. 
 

La Direttrice del Dipartimento 
  Prof.ssa Maria Grazia Guido 



 

 

 

 

 

11 

 

Allegato A 
PROGRAMMA COLLOQUI 

 
Incarico n. 1  - Tutorato di  Lingua Letteratura Greca 

1) Grammatica (fonetica e morfologia, normativa e storica) 
2) sintassi 
3) prosodia e metrica classica 
4) storia della lingua  
5) didattica della lingua e/o della letteratura greca 
6) tecnologie per la ricerca nella lingua e/o la letteratura greca 
7) tecnologie per l’insegnamento e l’apprendimento della lingua greca 
8) dialetti letterari greci (ionico, dorico, eolico) 
9) storia della letteratura greca 
10) autori, testi, lingua, contenuti e problemi: 

a. della produzione epica antica (Omero, inni omerici, poemi del ciclo omerico)  
b. della produzione poetica didascalica (Esiodo) 
c. dell’elegia e del giambo in epoca arcaica e tardo-arcaica (Callino, Tirteo, Archiloco, Mimnermo, 

Semonide, Ipponatte, Teognide, Anacreonte, Focilide etc.)  
d. della lirica monodica di epoca arcaica e tardo-arcaica (Alceo, Saffo, Ibico) 
e. della lirica corale di epoca arcaica e tardo-arcaica (Alcmane, Stesicoro, Simonide, Bacchlide, 

Pindaro etc.) 
f. della prosa dei presocratici (Eraclito, Parmenide, Empedocle…) 
g. della prosa dei sofisti (Protagora, Gorgia) 
h. della tragedia (Eschilo, Sofocle, Euripide etc.) 
i. della commedia antica (Aristofane, Cratino, Cratete, Ferecrate, Eupoli etc.) 
j. della commedia di mezzo (Antifane, Eubulo, Alessi etc.) 
k. della commedia nuova (Menandro, Filemone, Difilo etc.) 
l. della oratoria di V e IV sec. a.C (Antifonte, Andocide, Lisia, Isocrate, Demostene, Eschine, Iperide, 

Licurgo) 
m. della filosofia di V e IV sec. a.C (Aristotele, Platone, Teofrasto) 
n. della storiografia del V e IV sec. a.C. (Erodoto, Tucidide, Senofonte)  
o. della poesia del V e IV sec. a.C. (Erinna, Timoteo, Epicarmo) 
p. della poesia minore del III sec. a.C. (Fileta, Emesianatte, Alessandro Etolo, Anide, Licofrone, 

Nosside, Asclepiade, Leonida etc.) 
q. della grande poesia del III a.C. (Callimaco, Apollonio Rodio, Teocrito, Eroda etc.) 
r. del romanzo ellenistico (Longo sofista, Senofonte Efesio, Caritone) 
s. della poesia del II e I a. C (Mosco, Bione, Meleagro, Filodemo) 
t. della prosa del II e I a.C. (Polibio, Diodoro Siculo, Dionigi di Alicarnasso, Strabone, etc.) 
u. della prosa di epoca imperiale (Pseudo-Longino, Plutarco, Cassio Dione, Marco Aurelio etc.) 
v. della retorica di epoca imperiale (Elio Aristide, Luciano). 

 
Incarico n. 2  - Tutorato di  Letteratura Italiana 

1. Linee evolutive della storia letteraria italiana. 
2. Contestualizzazione storico-culturale dei principali autori e movimenti letterari italiani; 
3. Analisi dei testi dei principali autori della letteratura italiana. 
4. Per i primi due punti, si rimanda alla Storia della letteratura italiana curata da Andrea Battistini per la casa 

editrice Il Mulino. Per le letture antologiche si farà riferimento al successivo elenco. 
Elenco delle letture antologiche: 
Giacomo da Lentini, Amor è un desio che ven da core 
Guido Guinizzelli, Al cor gentil rempaira sempre amore 
Guido Cavalcanti, Voi che per li occhi mi passaste ’l core,  

Chi è questa che ven.... 
Cecco Angiolieri, Tre cose solamente m’ènno in grado;  

S’i’ fosse fuoco, arderei ’l mondo  
San Francesco d’Assisi, Il cantico di Frate Sole 



 

 

 

 

 

12 

 

Dante Alighieri, Vita nuova capp. I, II, III, XI, XVIII, XIX, XX, XXV, XLII 
Convivio, I 3 
Dalle Rime: Così nel mio parlar... 
Inferno, I, V, X, XXVI;  
Purgatorio VI, XXIII-XXVI;  
Paradiso VI 

Francesco Petrarca, Canzoniere I, III, XVI, XXXV, XC, CXXVI, CCCX, CCCXI, CCCLXVI 
Giovanni Boccaccio, Fiammetta, Prologo, cap. I, II, V, IX 

Decameron, Proemio, introduzione alla I giornata e alla IV giornata, conclusione; 
novelle: I, I e III; II, V; IV, V; V, IX; VI, IX e X; VIII, II; X, X  

Luigi Pulci, Morgante, I 20-36 e 39-43 
Lorenzo dei Medici, Trionfo di Bacco e Arianna 
Angelo Poliziano, Stanze per la giostra, I 8-21; 25-36; 37-62 
Ludovico Ariosto, Orlando Furioso I, IV, VIII, XII, XVIII, XIX, XXIII, XXIX, XXXIV 
Niccolò Machiavelli, Lettera a Francesco Vettori (10 dicembre 1513) 

Il Principe, cap. XV, XVII, XVIII, XXV, XXVI 
La Mandragola, Prologo 

Francesco Guicciardini, Storia d’Italia, I 1 e 2 
Ricordi, 6, 10, 27, 28, 31, 110, 111, 117, 134, 147 

Lettura di un componimento a scelta per ognuno di questi poeti petrarchisti: Pietro Bembo, Giovanni della Casa, 
Michelangelo Buonarroti, Vittoria Colonna 
Torquato Tasso, Gerusalemme liberata, I, VI, XII, XVI, XIX, XX. 

Aminta, Coro O bella età de l'oro 
Giovan Battista Marino 

• Dalla «Lira»: Donna che si pettina, 

• Dall'«Adone»: Venere e la rosa (III, 154 sgg.); 
Giovan Battista Basile 

• Da «Lo cunto de li cunti»: La Gatta Cennerentola (I, 6); 
Galileo Galilei 

• Dalle «Lettere»: Lettera a Benedetto Castelli del 21 dicembre 1613 (sul rapporto tra Sacra 
Scrittura e scienza); 
• Dal «Dialogo sopra i due massimi sistemi»: La ricerca scientifica (11,1); 

Giambattista Vico 
• Dai «Principi di Scienza Nuova»: // "mondo civile", opera degli uomini. (Libro I, sezione III, 
De' Prìncipi, 331-333); 
• Dai «Principi di Scienza Nuova»: Un mondo a "misura d'uomo" (Libro II, sezione II, Logica 
poetica, cap. II, 405); 

Pietro Metastasio 
• Dalla «Didone abbandonata»: Dialogo tra Enea e Didone (Atto I, scena XVII); 

Carlo Goldoni 
• Lettura integrale de La locandiera; 

Pietro Verri 
• Da «Il Caffè»: Articolo di presentazione della rivista del 1 giugno 1774 (Cos'è questo caffè?) 

1-86; 

Cesare Beccaria 
• Lettura integrale del cap. 28 di Dei delitti e delle pene; 

Giuseppe Parini 
• Da «Il Giorno, Seconda Redazione»: Il Mattino vv. 

1-124 (Il risveglio del Giovin Signore), Il Meriggio 

vv. 639-697 (La vergine cuccia); 

• Dalle «Odi». La Caduta, Il Pericolo; 

Vittorio Alfieri 
• Lettura integrale del Saul; 

Ugo Foscolo 
• Dai «Sonetti»: A Zacinto, Alla Sera, In morte del fratello Giovanni; 

• Dalle «Odi»: Alla amica risanata; 



 

 

 

 

 

13 

 

• Lettura integrale del carme Dei Sepolcri; 

• Dalle «Ultime Lettere di Jacopo Ortis»: Lettera da' Colli Euganei, 11 ottobre 1797 

(Il Sacrificio della patria nostra è consumato) e Lettera da Ventimiglia, 19 e 20 

febbraio 1799 (Alfine eccomi in pace!); 

• «Dalle Grazie»: // velo (Inno III, vv.31-90); 
• Da «Dell'origine e dell'ufficio della letteratura»: Orazione Inaugurale XV (Esortazione alle 

storie); 

Madame De Stael 
• Sulla maniera e utilità delle traduzioni (articolo apparso su Biblioteca italiana, 1816, n i); 

Giovanni Berchet 
• Lettura della Lettera semiseria di Grisostomo al suo figliuolo; 

Pietro Borsieri 
• Il programma del Conciliatore (da «Il Conciliatore», 1, 1818); 

Alessandro Manzoni 
• Dagli «Inni Sacri»: // Natale; 

• Dall' «Adelchi»: Coro Atto III (Dagli atrj muscosi, dai Fori cadenti), Coro Atto IV (Sparsa le 

trecce morbide); 

• Dalle «Odi»: // Cinque maggio; 

.       Da «I Promessi Sposi»: lettura integrale dei capitoli / -IX-X-XVII-XXI-XXXIV-XXXVIII; 

Giacomo Leopardi 
• Dai «Canti»: L'Infinito, Il passero solitario, La quiete dopo la tempesta, Il sabato del 

villaggio, Alla luna, La sera del dì di festa, A sé stesso, La ginestra; 

• Dalle «Operette morali»: Dialogo di Torquato Tasso e del suo genio familiare, 

Dialogo di Federico Ruysch e delle sue mummie, Dialogo della Natura e di un 

Islandese; 

• Dallo «Zibladone di pensieri»: La teoria del piacere (165-172), Sul vago e l'indefinito 

(514-516), La teoria della visione (1744-1747), La teoria del suono (1927-1930); 

Giuseppe Gioacchino Belli 
• Dai «Sonetti»: L'upertura der Concrave (93) ed Er giorno der Giudizzio (273); 

Ippolito Nievo 
• Lettura del cap. 23 de Le confessioni di un italiano, 

Emilio Praga 
• Da «Penombre»: Preludio, 

Giovanni Camerana 
• Da «Poesie»; La nera solitudine; 

Giosuè Carducci 
- Da «Odi barbare»; Alla stazione in una mattina d'autunno (XIX); 
- Da «Rime nuove»; Traversando la Maremma toscana (XXIV) e Primavere elleniche III 

Alessandrina (Gelido il vento pe' lunghi e candidi), 

Giovanni Verga 
• Lettura integrale del Mastro Don Gesualdo; 

Federico De Roberto 
• Da «I Viceré» lettura: dalla Parte Prima i capitoli I e II, dalla Parte Seconda il capitolo Vili, 

dalla Parte Terza i capitoli V-VII-IX; 

Giovanni Pascoli 
- Da «I canti di Castelvecchio»; Il gelsomino notturno; 

- Da «Il fanciullino» (I; III); 
- Da «Myricae»; L'assiuolo e XAgosto; 

Gabriele D'Annunzio 
- Da «Alcyone»; La sera fìesolana e La Pioggia del Pineto; 

- Lettura integrale de II piacere; 

Luigi Pirandello 
• Lettura integrale de L'eclusa; 

Italo Svevo 
• Lettura integrale di La coscienza di Zeno. 

 



 

 

 

 

 

14 

 

Incarico n. 3  - Tutorato di  Linguistica Italiana 
1. Lineamenti di semantica. 
2. Lineamenti di storia, formazione e composizione del lessico dell'italiano (storia, struttura, stratigrafia, 

modalità di formazione). 
3. Natura e struttura dei vocabolari dell'italiano. 
4. Elementi di grammatica italiana (morfologia e sintassi). 

 
Incarico n. 4  - Tutorato di  Didattica Generale 

1. Oggetto di studio della Didattica. 
2. Modello didattico: definizione. 
3. Metacognizione e apprendimento. 
4. La didattica cooperativa. 
5. La didattica laboratoriale. 
6. Didattica narrativa. 
7. L’apprendimento significativo. 
8. La didattica delle disposizioni della mente. 
9. La didattica per competenze. 
10. Progettazione didattica. 
11. Valutazione. 
12. I mediatori didattici. 

 

Incarico n. 5  - Tutorato di  Istituzioni di Storia della Filosofia 
1. Gli inizi della filosofia greca: la scuola ionica; Pitagora; Essere e divenire (Parmenide e l’eleatismo; 

Eraclito). 
2. L’umanizzazione della cultura: i Sofisti e Socrate. 
3. L’atomismo: Democrito. 
4. Platone. 
5. Aristotele. 
6. Dopo Aristotele: Scetticismo; Epicureismo; La scuola stoica. 
7. Plotino e il neoplatonismo. 
8. La patristica: Origene, Tertulliano, Sant’Agostino. 
9. Il pensiero arabo: Avicenna e Averroè. 
10. La nascita della scolastica: Scoto Eriugena. 
11. Il problema degli universali: Roscellino, Anselmo d’Aosta, Abelardo, Bernardo di Chiaravalle. 
12. Tommaso d’Aquino. 
13. I progressi nella logica: Pietro Ispano; Raimondo Lullo. 
14. L’antiaristotelismo dei Francescani: Duns Scoto; Guglielmo di Occam. 
15. La rivoluzione nelle teorie astronomiche: Copernico; Keplero. 
16. Ampliamento delle tematiche filosofiche nel Cinquecento: Machiavelli e Guicciardini; Erasmo da 

Rotterdam; Il movimento libertino e Giulio Cesare Vanini. 
17. La filosofia della natura: Bernardino Telesio; Giordano Bruno; Tommaso Campanella. 
18. La nascita della scienza moderna: Francesco Bacone; Galileo Galilei. 
19. Una nuova filosofia sistematica: il razionalismo di René Descartes. 
20. Ragione ed esperienza: Gassendi e Hobbes. 
21. Il superamento del dualismo cartesiano: l’occasionalismo di Malebranche e il panteismo di Spinoza. 
22. Conoscenza scientifica e studio dell’uomo: Blaise Pascal. 
23. La logica nel Seicento: Port-Royal; la logica di Hobbes e di Leibniz. 
24. L’empirismo e la critica dell’innatismo: John Locke. 
25. Logica e metafisica nel pensiero di Leibniz. 
26. “Hypotheses non fingo”: Newton e il rifiuto della metafisica. 
27. L’Illuminismo. 
28. Empirismo e metodo scientifico: George Berkeley e David Hume. 
29. Jean-Jacques Rousseau: Ragione e sentimento; la volontà generale. 
30. Il pensiero filosofico-pedagogico italiano: Giambattista Vico. 



 

 

 

 

 

15 

 

31. Razionalismo e sperimentalismo: Kant. 
32. La filosofia come conoscenza dell’assoluto: Johann Gottlieb Fichte e Friedrich Wilhelm Joseph Schelling. 
33. Una spiegazione integrale dell’universo: Georg Wilhelm Friedrich Hegel. 
34. La critica della ragione: Arthur Schopenhauer e Sören Kierkegaard 
35. Una metafisica pluralista: Johann Friedrich Herbart. 
36. La nascita del positivismo in Francia: Auguste Comte. 
37. Il positivismo evoluzionistico: Charles Darwin; Herbert Spencer. 
38. Il rovesciamento dell’hegelismo: Ludwig Feuerbach. 
39. La fondazione del socialismo scientifico: Karl Marx. 
40. Il ritorno romantico alla tradizione: Antonio Rosmini e Vincenzo Gioberti. 
41. Friedrich Nietzsche. 
42. Il neo-empirismo dal positivismo logico alla filosofia analitica: Rudolf Carnap e Ludwig Wittgenstein. 

 

Incarico n. 6  - Tutorato di  Lingua Italiana 
1. Conoscenza dei fondamenti della Lingua e della Linguistica italiana. Lineamenti di semantica. 
2. Lineamenti di storia, formazione e composizione del lessico dell'italiano (storia, struttura, stratigrafia, 

modalità di formazione). 
3. Natura e struttura dei vocabolari dell'italiano. 
4. Elementi di grammatica italiana (morfologia e sintassi). 
5. La norma e le varietà dell'italiano. Il lessico e gli strumenti per studiarlo. 
6. La lingua dei giovani. L'italiano contemporaneo: innovazioni. 
 

Incarichi nn. 7 e 9  - Tutorato di  Lingua e Traduzione – Lingua Inglese I 
1. LIVELLO B2 di lingua inglese: Capacità di comprendere un testo anche se questo risulta essere molto 

tecnico; capacità di sostenere una conversazione in modo spedito; capacità di interagire su diversi argomenti 
senza grossi sforzi di comprensione dell’altro; capacità di scrivere e tradurre un elaborato riguardante 
diversi argomenti; capacità di parlare di temi d’attualità; competenze di lettura; ascolto e comprensione della 
lingua. 

2. Uso di Present Simple e Continuous, Past Simple, Present Perfect simple 
3. Uso di will e going to 
4. Uso del Conditional 
5. Uso di infinito e gerundio  
6. Uso degli ausiliari modali per esprimere capacità, obblighi, consigli, ecc. 
7. Forma passiva 
8. Forma interrogativa e “question words” 
9. Relatives 
10. Aggettivi e avverbi 
11. Congiunzioni e preposizioni 
12. Sostantivi “countable” e “uncountable” 
13. Articoli determinativi 
14. Comparativi e superlativi 
15. Pronomi personali 
16. Uso di Past Progressive, Past Perfect Simple 
17. Uso del Past Conditional 
18. Uso delle diverse forme per esprimere il futuro 
19. Uso di “subject questions”, di domande con “prepositional verbs” e di “question tags” 
20. Uso degli ausiliari modali nel passato e per esprimere probabilità 
21. Forma passiva nei tempi indicativi e con gli ausiliari modali 
22. Uso del “reported speech” 
23. Uso delle forme verbali non finite 
24. Uso di forme corrette per comparare e commentare dati e cifre 
25. Uso di forme corrette per accettare, rifiutare, negoziare 
26. Espressione di ipotesi, condizione, opposizione, concessione 
27. Descrizione di azioni in evoluzione 
28. Espressione dell’anteriorità nel futuro e nel passato 



 

 

 

 

 

16 

 

 
Incarico n. 8  - Tutorato di  Lingua E Traduzione – Lingua Cinese 

Conoscenza del cinese mandarino al livello B2, associato a una scioltezza e spontaneità linguistica decisamente 
buona e alla conoscenza di almeno 1200 caratteri cinesi. 
 

Incarico n. 10  - Tutorato di  Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola 
1. Conoscenza della lingua spagnola, livello C1. 
2. Conoscenze metalinguistiche (grammatica a livello base): El sustantivo, definición general. El género y el 

número en el sustantivo. El nombre común: clasificaciones y relaciones. El nombre propio: Particularidades 
y sintaxis de los nombres propios. El adjetivo: definición y características. Clasificación de los adjetivos. 
Posición del adjetivo. Relación Sustantivo-adjetivo. Los Determinativos: El artículo. El artículo definido: 
función, orígenes y distribución sintáctica. El artículo indefinido: significado y sintaxis. Los demostrativos y 
las relaciones deícticas. Los posesivos. Los cuantificadores: clasificación y distintas construcciones. Los 
numerales. El pronombre personal: características generales. Las funciones del pronombre personal. 
Pronombres átonos y pronombres tónicos. Los pronombres reflexivos y recíprocos. El verbo: Características 
generales. Las categorías de persona y número. El tiempo verbal: las relaciones temporales de los tiempos 
simples y de los tiempos compuestos en español. El aspecto verbal en español. El modo verbal en español; la 
voz pasiva; las perífrasis verbales; las locuciones verbales. El adverbio: clases y funciones. Las partículas: la 
preposición y la conjunción. Aspectos sintácticos y clasificaciones. 

3. Conoscenze metalinguistiche (grammatica di livello medio-avanzato): Las construcciones sintácticas 
fundamentales y las relaciones temporales, aspectuales y modales: Enunciado y oración: la oración. El sujeto; 
oraciones impersonales. El predicado; las oraciones con atributo. Grupos sintácticos: características generales. 
El grupo nominal: núcleo y actualizadores; modificadores. El grupo adjetival. El grupo adverbial. El grupo 
verbal: El complemento directo; el complemento indirecto; el dativo; el complemento circunstancial; el 
complemento de régimen, casos de queísmo y dequeísmo; el complemento agente. Oración y conjuntos 
oracionales: Oraciones sustantivas: oraciones sustantivas en función de sujeto; de complemento directo; de 
complemento indirecto; de complemento de régimen. Sustantivas de complemento circunstancial y de 
modificador. Oraciones adjetivas: oraciones de relativo y oraciones adjetivas. Oraciones adverbiales: 
oraciones subordinadas modales, temporales, causales, finales, concesivas, condicionales, comparativas, 
consecutivas. 

4. Linguistica variazionale: le varietà diatopica, diastratiche, diafasiche, diamesiche della lingua spagnola; 
linguaggi specialistici e settoriali; stili giovanili. 

5. I periodi della storia della lingua spagnola e le caratteristiche principali della lingua e del suo uso. 
6. Cultura: geografia dell'area ispanofona; aspetti dalla storia, della politica e della cultura spagnola e 

americana. 
 

Incarico n. 11  - Tutorato di  Lingua e Traduzione – Lingua Tedesca 
1. Conoscenza del tedesco a livello C1. 
2. Conoscenze metalinguistiche (grammatica a livello base): pronomi personali; pronomi interrogativi; pronomi 

riflessivi; frase affermativa; articoli determinativi e indeterminativi e di negazione; plurale dei sostantivi e la 
loro declinazione; i verbi haben e sein; imperativo; accusativo e verbi con l'accusativo; preposizioni di tempo 
am, um, von...bis; articoli possessivi; verbi modali; verbi separabili e non separabili; preposizione für con 
accusativo; preposizioni con il dativo; preposizioni con l'accusativo; aggettivo con il verbo sein; 
Wechselpräpositionen con dativo e accusativo; Participio II e passato prossimo; verbi regolari e irregolari; 
congiunzioni und, oder, aber; welcher, welche, welches, dieser, diese, dieses; il pronome man; avverbi di 
tempo zuerst, dann, später, zum Schluss; ja / nein /doch; verbi riflessivi; verbi modali; il comparativo; 
paragoni con als e wie; superlativo; declinazione degli aggettivi; verbi di posizione; il verbo werden. 

3. Conoscenze metalinguistiche (grammatica di livello medio-avanzato): il passivo; la struttura della frase 
tedesca (campi, posizione delle parole); frasi secondarie causali, temporali, avversative, domande indirette 
etc.; congiunzioni tra due frasi principali; congiunzioni tra frase principale e frase secondaria; congiuntivo I e 
II e il suo uso; genitivo; preposizioni temporali; verbi con dativo e verbi con accusativo; articolo 
interrogativo was für ein(e)...; pronomi man / jemand / niemand / alles / etwas / nichts; pronomi relativi e 
frasi relative; domande con preposizioni e Präpositionalobjekt; verbi con preposizioni; infinito con zu; il 
verbo lassen; preposizioni con il genitivo; il preterito; frasi condizionali irreali con congiuntivo II; avverbi 
pronominiali dafür, darauf, …; n-Deklination; futuro I e II; uso dei tempi del passato; doppio infinito. 



 

 

 

 

 

17 

 

4. Linguistica variazionale: le varietà diatopica, diastratiche, diafasiche, diamesiche del tedesco; linguaggi 
specialistici e settoriali; stili giovanili ed etnolettali. 

5. I periodi della storia della lingua tedesca e le caratteristiche principali della lingua e del suo uso. 
6. Cultura: geografia dell'area tedescofona; aspetti dalla storia, della politica e della cultura della Germania a 

partire dal 1870. 
 

Incarico n. 12  - Tutorato di  Sociologia della Comunicazione 
1. Conoscenza approfondita dei seguenti autori: 
2. Marshall McLuhan, Erving Goffman, Jurgen Habermas, Stuart Hall, Walter Benjamin e Paul Lazarsfeld. 
3. È richiesto lo studio dei testi: 
4. Paddy Scannell, Media e comunicazione, il Mulino; 
5. Marshall McLuhan, Gli strumenti del comunicare, il Saggiatore; 
6. Materiali pubblicati nelle “Risorse Correlate” della pagina del prof. Stefano Cristante su www.unisalento.it, 

che costituiscono parte integrante del programma di studio. 
 

Incarico n. 13  - Tutorato di  Linguistica Italiana 
1. L’italiano e la variazione linguistica. 
2. Lingua, dialetti, italiani regionali. 
3. L’italiano parlato. 
4. L’italiano popolare. 
5. L’italiano burocratico. 
6. Le lingue speciali. 
7. L’italiano standard. 
8. Fonetica e fonologia. Il sistema fonologico dell’italiano. La sillaba, l’accento, l’intonazione. 
9. Ordine delle parole e sintassi marcata. 
10. Lessico: termini base, generalità; composizione del lessico italiano; vocabolario, lessico fondamentale; la 

semantica. 
11. Testo e tipologie testuali. I requisiti del testo.  
12. Principali momenti della riflessione e del dibattito sulla lingua nella storia della lingua italiana. 
 
 

La Direttrice del Dipartimento 
  Prof.ssa Maria Grazia Guido 

 


		2020-11-04T09:46:19+0000
	GUIDO MARIA GRAZIA


		2020-11-04T09:47:10+0000
	GUIDO MARIA GRAZIA




